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Введение

Нанесение орнаментальной композиции на ткань предъявляет к

организации текстильного рисунка свои требования и закономерности

построения. Как самостоятельное художественное произведение орнамент

всегда связан с поверхностью, он составляет с ней целостное художественное

произведение, украшая форму, масштабом, материалом изделия, его

практическим назначением и художественно–образным смыслом. В самых

элементарных образцах орнаментального искусства можно выявить сложную

многоступенчатую структуру их построения.

Актуальность темы диссертационного исследования.

В данной диссертационной работе русский авангард рассматривается

как идейно–художественная феноменальная система. Его феноменальность

определяется уровнем художественно–эстетических результатов и отличается

отсутствием аналогов в контексте различных тенденций кризисного периода

художественной культуры переломного времени начала XX столетия.

Повышенный интерес современных исследователей и дизайнеров к данному

направлению заключается в огромном потенциале базы визуальных

изобразительных решений для их предметного и художественного творчества,

исследование и изучение идей русского авангарда открывает новые

возможности для развития современного российского дизайна.

В настоящее время актуален поиск обновлённых современных подходов

к художественно–колористическому оформлению тканей, которые учитывают

как технологическую особенность изготовления, так и поиск креативных

творческих концепций. В этом отношении реализация концепции русского

авангарда открывает принципиально новые возможности по проектированию

современного орнамента благодаря формированию эффектов объёмной

визуализации орнаментальных рисунков с применением современных

технологий.

Нанесение орнаментального рисунка на ткань предъявляет к

организации его композиции свои требования и закономерности построения,
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а создание орнамента на основе идей русского авангарда подразумевает

современную концепцию переосмысления геометрических форм в простых

схемах построения орнаментальных мотивов с применением современных

методов проектирования и использования технологических достижений.

Теоретический аспект актуальности связан с необходимостью изучения

теории и методов проектирования орнамента с позиции идей русского

авангарда, для дальнейшего применения в разработке современного

орнамента с эффектом объёмно–визуального восприятия, что обусловлено

увеличением информационной базы исследований в данной области и

необходимостью более полного использования в научных исследованиях с

целью получения новых результатов.

Практическая составляющая заключается в необходимости создания

алгоритма наслоения нескольких слоев орнамента на поверхности ткани для

разработки интересных творческих концепций оформления тканей,

достижения интересных визуальных и тактильных эффектов в

орнаментальном искусстве, что позволит разрабатывать качественно новый

отечественный текстильный материал с новыми свойствами.

Степень разработанности темы.

Теоретико–методологическим основанием диссертационного

исследования являются научные труды по эстетике, теории истории искусства

и орнаментации тканей, позволившие определить основные направления

настоящей диссертационной работы. Ключевыми идеями для данного

исследования послужили посвященные периоду русского авангарда и

конструктивизма обширные и многогранные фундаментальные труды

отечественных и зарубежных авторов: С. О. Хан–Магамедова, А. Н.

Лаврентьева, Н. П. Бесчастнова, Д. В. Сарабьянова, C. Douglas и др.

Историю орнамента и теорию орнаментации текстиля в контексте

освещения истории и теории орнаментального творчества и текстильного

рисунка рассматривают в своих теоретических работах Н. Н. Соболев, О.

Расинэ, Л. М. Буткевич и др. Проблемы конструктивистского текстиля
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освещают в своих трудах Д. В. Сабарьянов, А. Н. Лаврентьев. Научные

интересы исследователей охватывающие многие аспекты в области

текстильного дизайна XX начала XXI века содержатся в работах В. С.

Турчина, М. А. Блюмин, Ю. К. Туловской, а также в статьях Л. П Монаховой,

В. В. Пацюкова и Г. В. Ельшевской. Вопросы процесса обучения художников

в системе институтов и художественных школ авангарда 1920–х гг.

раскрывают в своих исследованиях Д. В. Фомин, И. Ю. Чмырёва, Н. П.

Бесчастнов.

Значительный иллюстративный материал орнаментальных мотивов

русского авангарда содержится в каталогах ивановских агитационных тканей,

рисунков и эскизов из коллекции собрания Ивановского государственного

историко–краеведческого музея им. Д. Г. Бурылина, а также в архивах музея

РГУ им. Косыгина. Комплексному научному исследованию ивановского

набивного текстиля посвящено диссертационное исследование Н. В. Савиной.

Вопросы теории и методологии проектирования рисунка для

текстильных материалов с учетом иллюзорного восприятия орнамента

освещают Е. А. Заболотская, Л. Б. Каршакова, Н. А. Преснецова.

В статьях зарубежных авторов M. Bowles, C. Lodder, M. Rowell, C.

Douglas рассматривается применение графического языка орнаментальных

композиций первой четверти XX в. Также можно отметить опыт зарубежных

авторов в проектировании текстильного орнаментана основе идей авангарда

M. Fogg, L. Jackson и C. Edwards.

Подробно раскрывают тему исследования труды представителей

русского авангарда – М. Ф. Ларионова, А. М. Родченко, Н. С. Гончаровой, О.

В. Розановой, А. А. Экстер, Н. А. Удальцовой, которые внесли заметный вклад

как в искусство русского авангарда и в развитие отечественного дизайна

текстиля 1920–х годов. Применяя идеи, художественные инновации и находки

искусства авангарда, В. Ф. Степанова, Л. С. Попова и другие женщины–

художники создали новое направление в орнаментации тканей, которое

определило пути развития дизайна текстиля на десятилетия вперед в СССР, на
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постсоветском пространстве, в Западной Европе и в США. Также интересны

станковые и прикладные работы художников русского авангарда, сыгравших

заметную роль в развитии дизайна (К. С. Малевича, В. В. Кандинского, Эль

Лисицкого, В. Татлина и др.).

Стоит отметить, что на данный момент отсутствуют методические

разработки по созданию орнамента с эффектом объёмного визуального и

тактильного восприятия.

Выбор и организация материала диссертации подчинены задаче

изучения и выявления наиболее эффективных методов и методик

художественного проектирования орнаментальных композиций с эффектом

объемного визуального и тактильного восприятия. Реализация направлений

диссертационного исследования продолжает разработки по расширению

функциональных и визуальных эффектов, за счет современных материалов,

позволяющих создавать новую фактуру текстильной поверхности и повышать

оригинальность художественно–колористического оформления такого

материала. В качестве базовой идеи исследования используется новый подход

к проектированию орнамента на основе идей русского авангарда, относящихся

к одному из видов современного искусства. При этом создается эффект

объемного визуального и тактильного восприятия на поверхности как

бытового текстиля, так и текстиля технического назначения. Внедрение таких

тканей в практику поможет нести в себе не только художественный и

эстетический смысл, а также использоваться при создании дизайна, который

будет выполнять функцию информативной нагрузки для людей с

ограниченными возможностями зрения, и также заинтересует обычных

пользователей возможностями тактильного мира и следовательно расширит

ассортимент, способствуя поднятию уровня конкурентоспособности

отечественной текстильной продукции.

Исследовательская часть работы планомерно выполняется в

Межкафедральной лаборатории ткачества и арт–проектирования РГУ им. А.
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Н. Косыгина при поддержке гранта Российского Фонда Фундаментальных

Исследований, проект 20-312-90042 (2020 г.).

Диссертационная работа соответствует п.7 (методы и средства

теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна) паспорта научной специальности 17.00.06

– Техническая эстетика и дизайн. Цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Цель диссертационной работы состоит в формировании теоретической

базы, способствующей научно–обоснованному использованию методов

проектирования орнаментальных композиций на основе идей русского

авангарда.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:

1) проведение теоретического анализа современного состояния

исследований, посвящённых периоду русского авангарда начала прошлого

столетия;

2) классификация текстильных орнаментов на основе идей русского

авангарда;

3) рассмотрение теоретических и практических аспектов

художественно–графической организации орнаментов на основе идей

русского авангарда;

4) определение особенностей индустриального текстильного

орнамента;

5) комплексное представление методических достижений

исследователей в проектировании текстильного орнамента на основе

цифровых технологий;

6) описание результатов исследований по созданию

орнаментированных тканей, обладающих эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия;
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7) проектирование и создание образцов текстиля с эффектом

объемного визуального и тактильного восприятия элементов орнамента на

основе идей русского авангарда;

8) представление результатов исследований по созданию

орнаментированных тканей, обладающих эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия;

9) анализ процесса создания экспериментальных образцов в

соответствии с разработанной методикой проектирования индустриальных

орнаментальных композиций с эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия.

Хронологические рамки – ключевой материал первой главы


[…]


машинная вышивка, аппликация, термоперенос (печать на ткани), создание

рисунка в процессе ткачества и т.д.
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Проектирование современных рисунков на тканях, особенно в

индустриальной стилистике требует знания методов и приемов получения

плоскостных, объёмных и пространственных композиций с использованием

новейших компьютерных технологий, таких как Adobe Illustrator, Adobe

Photoshop CC. В современном мире для художника навык работы в

графических редакторах очень важен, поскольку технологии двадцать первого

века предполагают взаимодействие с различными способами создания

изображений. Программа Adobe Photoshop СС позволяет создавать авторский

орнамент с элементами 3D моделирования, что передает объемность и

техничность композиции, создает эффект «парения» над поверхностью ткани.

Ниже приведены рекомендации по разработке орнамент в графической

программе Adobe Photoshop с элементами 3D моделирования.

1. Создание художественного объекта в новом документе Adobe

Photoshop.

2. Выделения слоя с созданным объектом >> выбор вкладки 3D в

интерактивном меню >> выбор операции «Новая 3D-экструзия» из

выделенного слоя, что позволяет создать объемный объект, который

представлен на рисунке 1.

Рис.11

3. В меню 3D >> Свойства >> Деформация >> Изменяем фигуру

4. Выделить 3D объект >> Растрировать слой

5. Создать новый файл

6. Вставить на каждый отдельный слой необходимой количество мотива

будущего раппорта
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7. Сформировать композицию раппорта, как показано на (рис. 12)

Рис. 12

8. Редактирование >> Определить узор

В (Таблице 8) представлены варианты индустриальных орнаментов

разработанных на основе источника вдохновения – индустриальных мотивов

Якова Чернихова (Рисунок 11, стр. 45)

Таблица 8.

Индустриальные мотивы, разработанные на основе работ Я. Г. Чернихова

Орнаментальная

конмпозиция
Абрис (для лазернойреи)

ч/б вариант

орнаментальной

композиции

1 2 3

1
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2

3

4

5
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8
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Выводы по материалу главы IV

Применение инновационных материалов и новейших технологий, их

научно–техническое усовершенствование и комбинирование между собой,

позволяет добиваться новых эффектов в орнаментации ткани с учётом

прогрессивных тенденций времени.

позволяет сократить время работы над проектированием

орнаментальных композиций на основе идей русского авангарда и расширить

возможность графических и технологических поисков фактуры в оформлении

тканей. Наслоение фактуры материала выполняется на основу – заранее

нанесённую композицию с помощью переноса на ткань изображения

сублимационной печатью.

При работе в графических редакторах необходимо учитывать

очерёдность нанесения каждого нового фактурного слоя и второй момент,

исходники отрисованные в графических редакторах должны совпадать и быть

отрисованы в масштабе 1:1 для того, чтобы разрабатываемый орнамент с

эффектом объёмно-визуального и тактильного восприятия был цельным без

нежелательных смещений элементов композиции относительно друг друга в

рамках одной и той же области оформления, но различные по цветовому

решению.

Для создания орнаментальной композиции на основе идей русского

авангарда важно учитывать аспект содержания цветовых сочетаний

пропорциональность, лаконичность и ритм простых форм, которые

свойственны указанному периоду.
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Общие выводы

1. На основании анализа информации в области проектирования орнамента с

объёмным визуальным эффектом и объемных изображений выявлена

актуальность проектирования и создания тканей с эффектом объемного

визуального и тактильного восприятия рисунков с внесением вклада в

развитие теории и практики дизайна текстиля, и производство

конкурентоспособной отечественной продукции.

2. Разработана методика проектирования индустриальных орнаментальных

рисунков с эффектом объемного визуального и тактильного восприятия на

основе информационных технологий с многоэтапным алгоритмом их

реализации (от идеи проектирования до проектной разработки).

3. Выявлена перспектива применения объемно–пространственных

изображений мотива орнамента на основе геометрии для передачи объемности

и техничности композиции, а также создание эффекта пространственности на

поверхности ткани за счет послойного колористического решения

орнаментальной композиции.

4. На основе информационных технологий и графических редакторов созданы

образцы тканей с эффектом объемного визуального и тактильного восприятия

рисунка, формируемым постадийно с изменением алгоритма процесса

проектирования за счет введения материала с последующей доработкой

элементов орнамента в специализированных графических программах и

изготовлением ткани на современном ткацком и печатном оборудовании.

5. Для создания эффекта объёмного визуального и тактильного восприятия

рисунка на поверхности ткани предложено использовать: различные градации

тональных сочетаний и светотеневых переходов, которые будут создавать

особое цветовое звучание и образное ощущение пространства, эффект

свечения; разноуровневую структуру при помощи лазерной резки слоёв

материала; смену фактур за счёт разных способов технологического нанесения

каждого нового слоя элементов орнамента, которые будут переключать взгляд

смотрящего (слои могут быть шероховатыми, флокированными, ворсистыми,
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матовыми, гладкими и т. д.); использование пластического силиконового

шнура, который имеет свойство светонакопления, и помимо тактильных

ощущений в композиции будет нести функцию создания контура рисунка

ткани, обеспечивая иной визуальный эффект в темное время суток; различные

термоактивируемые и световозвращающие и цветные плёнки, использование

люминофорных красок и использование метализированных волокон.

6. Определены параметры исходных файлов для дальнейшего переноса на

ткань при помощи печатного оборудования, при которых эффект объемного

визуального восприятия орнаментальных композиций выражен в

максимальной степени. Выработаны рекомендации по реализации этапов

проектирования тканей с указанным эффектом и предложено оборудование

для их изготовления.

7. Отмечено, что реализация 3D–технологий в области дизайна и

художественно–колористического оформления текстиля отвечает уровню

современных направлений развития стиля и моды и способствует расширению

возможностей создания новых оригинальных образцов текстильных изделий.

8. Определена область применения тканей с эффектом объемного визуального

восприятия.
