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Актуальность диссертационного исследования.

Опыт русского авангарда в области проектирования текстильного

орнамента оказывается востребованным в современных условиях благодаря

ясной визуальной логике композиций, универсальности графического языка,

внедрению сквозных цифровых технологий от проектирования - до
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производства . При этом одной из актуальных проблем ос·гается и сследовани е

орнаментальных композиций как самостоятельных художественных

произведений , формирующих изделия и орнаментальные поля , задающих

масштаб и наполняющих практическое назначение текстиля

художественного-образным смыслом . Важным является поиск обновлённых

современных подходов к художественно-колористическому оформлению

тканей, которые учитывают как технологическую особенность изготовления ,

так и поиск креативных творческих концепций. В современной научной

литературе наблюдается интерес к тенденциям кризисного периода

художественной культуры переломного времени начала ХХ столетия и эпохи

русского авангарда, что актуализирует проблему разработки современного

орнамента с эффектом объёмно-визуального восприятия. Подобный интерес

обусловлен увеличением информационной базы исследований в данной

области и оправдан необходимостью более полного использования

визуальных материалов в научных исследованиях с целью получения новых

проектных и теоретических результатов.

Вышесказанное определило актуальность диссертационного

исследования Патиной Т.Е., целью которого стало формирование

теоретической базы, способствующей научно-обоснованному использованию

методов проектирования орнаментальных композиций на основе идей

русского авангарда. Решаемые в диссертации проблемы актуальны не только

для теории и практики технической эстетики и дизайна, но и для теории

костюма, текстиля и орнамента.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и практических рекомендаций, сформулированных в

диссертации.

Обоснованность и достоверность научных положений исследования

Патиной Татьяны Евгеньевны обеспечивается значительным объемом

проанализированного теоретического и творческого эмпирического

материала; использованием апробированных методов анализа, адекватных
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изучаемой проблеме, поставленным цели и задачам исследовани ; объёмом

выполненных теоретических и практических исследований ; апробаuией

полученных результатов и их использованием в учебном npouecce ФГБОУ ВО

«Российский государственный университет им. А.Н . Косыгина (Технологии .

Дизайн. Искусство)».

Основные результаты диссертации опубликованы в 7 научных трудах , в

том числе 3 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России; апробированы на международных и российских

научных сборниках трудов конференций и научно- технических журналах.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достоверны и

обладают научной новизной.

Научная новизна результатов исследования.

Научная новизна данного исследования заключается в общей

концептуальной направленности темы, рассматривающей теорию и методы

проектирования, как единую, развивающуюся в пространстве и времени

систему философского, культурологического, исторического,

аксиологического, иммерсионного, синергетического анализа. Следует

отметить основные положения, определяющие научную новизну: 1)

теоретически обоснованном представлении процесса эволюции русского

художественного авангарда от авторских художественных концепций - к

универсальным системам формообразования; 2) освещении специфики

процесса обучения в системе художественно-промышленного образования в

послереволюционной России; 3) систематизации орнаментальных образцов

отечественного авангардного текстиля 191 О - 1940 rr.; 4) искусствоведческом

анализе экспериментальных тенденций, творческих поисков и примеров

художественно-графических решений в текстильных проектах художников

русского авангарда.

Значимость для науки и практики полученных автором выводов и

рекомендаций диссертации.
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Научн о-практическая зн ачимость лиссертаr tи о11н ой работы Jаключаетс я

в возможности применения её результатов u сфере профессионального

художественного образования , в дизайнерской п рактике, в экспертной оuенке

текстильного орнамента, дизайна костюма, текстиля и орнамента. В научную

практику введен большой фактический , графический и аналитический

материал , разработанный алгоритм и методика нанесения орнаментальных

композиций на текстиль, что может служить научной базой для последующих

исследований. Личный вклад аспиранта заключается в структуризаuии и

классификации существующей информации по теме исследования, в

проведении теоретических и экспериментальных исследований по созданию

методики проектирования и технологий изготовления тканей с эффектом

объемного визуального и тактильного восприятия орнаментальных рисунков;

в проведении опытно-промышленной апробации разработанных методов и

технологий с оценкой эффективности их практического применения.

Общая характеристика работы.

Работа состоит из введения, четырех глав, выводов по главам ,

заключения, списка литературы и приложения. На отзыв представлена

рукопись общим объемом 97 страниц. Работа содержит 12 рисунков и 8

таблиц. Список литературы включает 153 наименований.

Во введении обоснована теоретическая и практическая актуальность

темы диссертационного исследования, обозначена степень разработанности

проблемы , поставлены цель и основные задачи работы, хронологические

рамки, гипотеза, определены объект, предмет, теоретическая и практическая

значимость результатов работы, методы применяемые в исследовании ,

описана научная новизна, сформулированы основные положения выносимые

на защиту .

В первой главе «Теоретический анализ русского авангарда)) автором

представлена панорама экспериментальных художественных поисков, их

связь с развитием художественно-графических решений в тканях,

относящихся к периоду русского авангарда, разработана таблица, в которой
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содержится результат системвтнз1щн11 ор11амс11тм 1,ных образцон 191 О 1940

гг. Трактуются особенности русской школы авангарда в срав11е11ие с

французской н немецкой . Представлен аналитический обзор изученной и

обработанной информации по вопросу фундаментальной рол и обучения

художннков в системе институтов и художественных школ авангарда первой

четвертн ХХ в. Особое внимание уделено определению русского авангарда как

идейно-художественной феноменальной системы, что до настоящего времени

представляет огромный потенциал для развития предметного и

лrудожественноrо творчества в целом . При анализе графических сеток

орнамента автором выявлен ряд важных внутристилевых особенностей и

закономерностей.

Во второй главе «Комплексный анализ проектирования

текстильного орнамента» проведен обзор исследований российских и

зарубежных авторов в области разработки текстильного орнамента, дано

описание прогрессивных методов и средств компьютерной графики при

создании орнаментальных композиций, определены области использования

орнамента в дизайне, выявлены их основные особенности , формы и функции .

Автором представлена убедительная методика использования базовых схем

при автоматизированном проектировании композиции и ритмической

организации раппортных рисунков. Необходимо отметить взаимодействие

рассмотренных элементов системы «техника - одежда - тело», что позволило

автору определить сферы применения инновационного текстиля.

В третьей главе «Современные технологии проектирования

орнамента с эффектом объёмноrо визуального и тактильного

восnр_иятня►► автор исследует факторы, влияющие на стремительное развитие

текстильной промышленности и поиск новых инновационных решений в

отделке и фактуре, освещены проблемы современного модного рынка.

Проведен анализ визуального и тактильного эффекта на поверхности ткани ,

выводы структурированы в таблицу. Рассмотрены способы создания

инновационной фактуры, автором сделан вывод о том, LIТO новые технологии
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все сильнее проникают о тскстил ы1ую 11ром ы11rлс11 11 ост1,. Проа 11аю-1 1нропа11ы

возможности нспользооания комбинатор11 ых мстолоо , современных

принципов и технологий , позволяющие проектироват 1) ноnые, созвучные

времени , текстильные композиции, сохраняя популярную тенленцию рисунка

тканей времен авангарда и технологии нанесения орнамента. Представлены

результаты исследований и описан метод проектирования индустриального

орнамента с эффектом объемного визуального восприятия, включая

алгоритмы процессов проектирования в автоматизированных программах, на

основе информационных технологий, приведены параметры используемых

тканей. Исследование современных технологий позволило автору разработать

алгоритм термопереноса разного уплотнения, с эффектом теней , с разными

цветами и фактурами, что погружает нас в атмосферу идей авангарда и

учитывает модные тенденции.

В четвертой главе «Проектирование и изготовление опытно­

конструкторских образцов» проводится экспериментальная часть работы,

анализируется создание послойно орнаментированных тканей с учетом

варьирования различных видов материалов, а также параметров работы

современного оборудования и сочетание средств перенесения орнамента на

текстильное полотно. Представлена информационная база орнаментальных

объёмно-пространственных композиций по степени визуальной аl\.-Тивности

восприятия, с учетом различных способов: шелкографии, сублимационной

печати; машинной вышивки, аппликации, термопереноса (печать на ткани),

создание рисунка в процессе ткачества и т.д. Представлена методика

разработки индустриального орнамента и даны методические рекомендации

по созданию орнаментальных композиций с эффектом объёмного визуального

и тактильного восприятия. Автором разработаны собственные образцы и

индустриальные мотивы на основе идей русского авангарда.

Автореферат отражает основное содержание диссертацин . В нем

изложены основные идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в

проведенное исследование, определены степень новизны и пра.1\.-тическая
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ценность результатов иссJ1 с;юош1ия . Оформ11с 1н1с ли ссср гаuнн н автореферата

отвечают требованиям ВАК 11ри Министерстве наук и и высшего образования

РФ. Научная ноuиз11u и дос·rоuерность 011у611икованных авторо'4

теоретических положений о достаточной степени отражены в представленных

7 публикациях .

Общие замсча11ия по работе:

1. В первой главе диссертации рассмотрены основные теоретические

аспекты , связанные с русским авангардом в целом и развитием текстильного

авангарда, в частности. Следовало бы более предметно отразить их

возможности для развития современного российского дизайна в выво.1ах

диссертации;

2. Описаны и определены области использования орнамента в дизайне и

выявлены их основные особенности, формы и функции, хотелось бы более

чётко заявить это в выводах и сравнительных характеристиках;

3. Рассмотрен поиск новых фактур с рельефными эффектами, однако не

представлено пояснение использования их в графических редакторах.

Отмеченные замечания по диссертации не снижают общей

положительной оценки её качества, научно-методической и практической

значимости и свидетельствуют о важности и актуальности дальнейших

исследований в этом направлении. Тематика диссертации и полученные

результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 - «Техническая

эстетика и дизайн» .

Заключение. Диссертационная работа «Теория и методы

проектирования текстильного орнамента на основе идей русского авангарда»

является законченной научно-квалификационной работой, выполненной

лично соискателем, в которой содержится решение поставленных задач ,

направленных на разработку высокохудожественных образцов

орнаментальных композиций с эффектом объёмноrо визуального н

тактильного восприятия . Выводы обобщают результаты исследовш-шя н

отвечают поставленным целям и задачам. Результаты работы достоверны ,

7

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

при Министерстве науки и высшеr·о образования , обладают научной новизной

и практической значимостью . Необходимо отметить, что исследования в

указанном направлении с успехом проводятся в ФГБОУ ВО РГУ им .

А .Н.Косыгина «Межкафедральной лаборатории ткачества и арт­

проектирования)) достаточно долгое время , а также при поддержке гранта

Российского Фонда Фундаментальных Исследований, проект 20-312-90042

(2020 г.) .

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям

«Положения о присуждении учёных степеней)), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор Патина Татьяна Евгеньевна

заслуживает присуждения учёной степени кандидата искусствоведения по

специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн)) .

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Патиной

Т.Е. подготовлен кандидатом искусствоведения, профессором Т.В .Литвиной.

Отзыв рассмотрен и утвержден единогласно на заседании кафедры

«Промышленный дизайн)) ФГБОУ ВО «Московская государственная

художественно-промышленная академия им. С.Г.Строганова)) (протокол №9,

от « 26 )) апреля 2022 года).

Заведующий кафедрой "Промышленный дизайн"

ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно промышленная

академия им. С. Г. Строганова)) ;
Профессор, кандидат искусствоведения Т.А.Монина ;;1 ·
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